Nicolaus Thome Accnon omnes dies dominicos p̄ant
circulum quos omnes ⁊ singulos vt supra dictum est fes-
tinos et celebres precipimus obseruari In quorū testi-
monium has litteras valuis ecclesie nostre traiectensis
affigi fecimus et sigilli nostri minimine roborari. Actū
in synodo nostra feria tertia post Cantate Anno domi-
ni M ccc xvi

De solucione diuersorum dubiorum.

Quones dei gracia ⁊ **O**mnes et singulos cle-
ricos huic synodali et cet **Q**uere **A** **I**tem om-
nes et singulos abbates et prepositos et cet **Q**uere **B**.
Item decreta apostolica canonum et cet **Q**uere **C**.
Item absolucione tam clericorum quam laycorū ⁊
Quere **D** **I**tem omnibus et singulis inbibemus ne
homicidas voluntarios et cet **Q**uere **E** **I**tem omnes
et singulas cōmissiones prouisorum necnon super abso-
lucione et cet **Q**uere **F** **I**tem omnes debitores domi-
ni nostri episcopi. **Q**uere **G** **I**tem eadem auctoritate
negocium fabrice **Q**uere **H** **I**tem eadem auctoritate
monemus et cet **Q**uere **I** **I**tem eadē auctoritate om-
nibus et singulis ecclesiarū rectoribus precipim⁹ ⁊ man-
damus quatinus singulis mensibus vno die dominicoꝝ
Quere **L**. **P**reterea cū nōnulli ecclesiarū rectores
subditi nostri supra infra scriptis articulis se rationabi-
liter dubitare proponant. ⁊ se de hiis per nos certificari
humiliter supplicarunt. **P**rimo an cum festum an-
nunciationis ⁊ ominice transfertur populis ad celebra-
tionē ⁊ ieiunāōū. **U**trum homines qui ex voto teneantur
translato tempore teneantur. et cetra.

Secundo an presbiteri prochiales ex privilegio nro vel ante
cessioꝝ nroꝝ ad usus fabricę eccie nre traicteñ possit vo
ta aliqua mutare Tercio cum p statuta synodalia abso
luciones adulteria ꝓmittencium sint episcopo reseruate
An solutus vel soluta cum cōiugato vel cū cōiugata ad
ulteriū cōmittere censeatur. Quarto an aliquibꝰ clādes
tine cōtrahentibꝰ cum propter hoc p statuta synodalia i
excōicacionis sententia sint innodati An parentes ꝓra
bencium hoc mandantes vel cum ꝓhibere possint non
ꝓhibētes vel alii huiusmodi cōtractui itereffentes simili
ligentur sententia ꝛ an curati eoz tales parentes ꝛ int
effentes possint absolvere Quinto an tꝓibꝰ quibꝰ matri
monium celebrari ꝓhibetur rectoribus ecclesiaꝝ liceat
bāna ꝓ cōtrahere volentibus ꝓponere ꝛ bannis ꝓposi
tis liceat infra idem tempus matrimonium contrahere ꝛ
postea licito tempore dictum matrimonium in facie ec
clesie solemnizare sine nota in obediencie vel clādesti
ne vel excōicacōis snie añ dicte Sexto an curatis in casi
bus nobis reseruatīs omnino occultis liceat absolvere
suos subditos cōfidentes non obstāte reseruatione ꝓdeā
q̄ inter occulta ꝛ manifesta distinguit. Septimo cuiꝰ eta
tis esse debeat qui extrema vnctione infirmoꝝ ū oleo i vn
getur. Octavo quot vicibus vel quantis infsticiis qui
libet liceat sic vngi. Nonno an post confectionem novi
crismatis olei sancti et infirmoꝝ alicui presbitero an
tiquo vti liceat.

Soluciones dubioꝝum.

De que singula in statuendo et decernendo respondemus
 Ad primum videlicet quod festum annunciationis predictum in ie-
 iunio et diuinorum obseruatione ac operum seruiliu vaca-
 cione ipso tpe translaturu seruari et celebrari debet nec
 quis ad iterationem est obligatus nisi specialiter hoc uouerit
 set Et idem de festo beati matthei dicimus quod quandoque propter
 causas aliquas transferri consuevit De festo natiuitatis
 dominice cum in sexta feria uenerit obseruari precipimus
 quod canones statuerunt Ad secundum respondemus quod quibus olim
 dicta fabrica huiusmodi privilegium dicitur habuisse hoc ipsi
 tamen ex certis casibus non indulsumus sed ut in votis simpli-
 cibus uiolatis possint absolueri non tamen dispensare
 vel commutare quod nobis et nostro generali prelatario specias-
 liter reseruamus Ad tertium respondemus quod quod de ac-
 ceptione stricta istius uocabuli adulterium dicatur comit-
 tere qui thozalterius uiolat. Nec mulier habere thozu
 dicatur interpretamur propter peccati communionem et ma-
 licie prauitatem non coniugata cum coniugato adulterium comit-
 tere De coniugata uero et soluto dubium non existit.
 Ad quartum respondemus quod parentes huiusmodi mada-
 res et prohibere uolentes et alii opem uel operam prestantes
 clandestino contractui tanquam in crimine participantes iuris
 ligantur sententia nec procuratos absolui possunt ab illa
 Alii uero interessentes tanquam pro nuptiis celebrandis mi-
 nori ligantur sententia a qua possunt per suos proprios
 sacerdotes absolui. Ad quintum respondemus illud
 de iure licere cum sola matrimonii solemnizatio et bene-
 dictio ecclesie duntaxat sint certis temporibus indite
 Ad sextum dicimus quod tam in occultis quam in manifestis
 in dictis statutis synodalibus expressis episcopis traiceteu

est reseruatā z curatis abdicata absolūendi potestas Ad
septimum res pōdemus q̄ cū ex quo quis doli capax esse
reperitur vel pubertati p̄ximus peccare poterit potest z
inungi Ad octauum respondem⁹ q̄ quia hoc in iure cau-
tum nō reperim⁹ hoc ipsoꝝ curatorum arbitrio duxim⁹
relinquendum eciam cōsideracione habita p̄sonarum de-
cumbencium z desiderijs earūdem temporū quoq; et cir-
cūstanciarum sacramentū sepius vel rarius ne vilescat
p̄pter frequēciam hoc impēdant. Ad nonum dicimus q̄
vti non liceat post cōfectionē noui veteri crismatez ole-
o sacro Inno in virtute sancte obediencie et suo pena
excōicacionis quam in modū statuti in hīs scriptis feri-
mus in rebelles p̄hibem⁹ ne quis subditoꝝ nostrorū post
diem cene dñi quouis mō z quocunq; modo necessitatis
sine nostra licencia speciali vtantur veteri crismate vel
oleo sacro et sub eadem peā precipimus eisdem vt eadē
die cene dñi ānis singulis huiusmodi vetus crisma z ole-
um igne consumant Ceterum cum p̄pter ingentem nob̄
z ecclesie nostre necessitatem ad p̄ns dicte nostre syno-
do interesse personaliter nequeamus de circūspecta dis-
crecione dilectorum nobis dnōꝝ henrici sacri iohannis
officiarii nostri traiecten̄ z hugonis sancte marie decan⁹
hugonis vnstici et suederi vter loc maiorū canonicorū
ecclesiarum traiecten̄ confisi ipsis et eorum quilibet in
solid⁹ tenore presencium cōmittimus z mandamus q̄ in
voce nostra dicte nostre synodo intersint hac vice hec q;
statura mandata z declaraciones nrās insinuēt et p̄mal-
gent sinodalia quoq; p̄ut ad nos p̄tinent exeq̄uāt et ob-
seruent faciant q; q̄ decreuerint p̄ ecclesiasticam censu-
ram firmiter obseruari. In quozum om̄iā testimonium

has litteras sigillo nro fecim⁹ cōsignari. Datū āno dñi
Mccc xlvii. mensis aprilis die xxvi

Epistola sexta.

Venerus vter loe canonicus ecclesie traiecten:

Reverendi in xpō ac dñi nri dñi Johānis epī tra
lecten in āmotis agentis in spiritualibus z temporalib⁹
vicarius generalis Uniuersis z singulis clericis zc.

Auctoritate dñi nostri episcopi z vicariatus pdic
ti cōstitutiones canonicas z p̄sertim p̄sili generalis nec
non statuta puincialia olim p̄ bone memorie. henricum
archiepiscopum colonien in cōsilio suo puinciali edita
ne non synodalia reuerendorum patrum episcoporum
traiecten vobis insinuamus et precipimus in virtute scē
obediencie fideliter obseruari Cum eciam in tātū excre
uerit quorū dā p̄tinacia laycoꝝ q̄ p̄cess⁹ moniciones et
denūciaciones ordinarioꝝ sc̄dm dcōꝝ statutoꝝ exigēciā
p̄ secularis ptātis abusū impediāt ne ipsi p̄cess⁹ monici
onesq; denūciaciones in ipsoꝝ p̄nciā v̄l alias valeāt pub
licari et ne ex huiusmōi malicia videant̄ q̄modū zportare
decreuim⁹ rectores ecclesiarū procbialium et alios cleri
cos ciuitatis z diocesis traiecten vbi p̄missa p̄tigerint v̄l
cōtingent ad sentenciā excōicacionum interdictorum et
diuinorum cessacionem iuxta ipsoꝝ statutoꝝ tenorē ob
seruanciam effectualit̄ teneri ac si p̄cessus moniciones
z denūciaciones predicte in ipsoꝝ laycoꝝ p̄sēcia fuis
sent execucionī mandate quas eciam sentencias sub peis
in eisdem statutis contentis vobis precipim⁹ obseruare

Quia vero nōnulli minus ydonei per importuni
tatē a dcō dñō nro z nobis super audiēdis cōfessionibus

at solutionē impendēdis et penitentiis iniūgendis in ca-
situs dicto dñō nostro de iure vel per statuta vel alias ē
seruatis facultatem receperūt Nos de pmissis aliis dis-
ponere fauente dñō intendentes omnes cōmissiones per
dñam nostrum Jobēm vel p nos sub pmissis sub quacūq;
forma tborum vel quibuscūq; nō obstantibus clausulis
vel quibuscūq; psonis viue vocis oraculo vel per nostras
gestas siue habitas cōmissione penitēciarii generalis dicti
domini nostri dūtaxat excepta tenore presencium ruoca-
mus et penitus annullam⁹ p̄sbrēs etiā in hospitalib⁹ ce-
lebrantes monem⁹ ipsiq; precipim⁹ ne in ipsis hospita-
lib⁹ quitquā attemptent qđ in p̄iudiciū ecclesiariū sua-
rum matricialium quōlibet redundare possit nec de his
q̄ ad regimen cure proclialis p̄tinet se quōlibet intru-
tant nisi in quātū sup̄ his moniti fuerint legitimis mu-
nimentis Contradictories vero et rebelles post nonē die-
rum monicionem vt ex nunc p̄missā excoicacionis sen-
tenciā innodamus Item in virtute scē obediēcie
preceimus et mandamus omnib⁹ et singulis ecclesiarū
rectoribus et eorū loca tenentib⁹ vt dictorū p̄uincialiu
et synodalium statutorum et hui⁹ modi nostri p̄cess⁹ exem-
plū continue penes se habeāt ne ipsorū sup̄ina ignoraciā
valeant allegare Datum et actum traiecti in synodo ge-
nerali mensis may die xx. Anno dñi. M ccc xlviii.
Anno xlix non fuerunt statuta edita.:

De pelacionibus dandis ante solēnitatem nupciarū
Epistola septima.

Oñes dei gracia. Uniuersis et singulis quos
infra scriptum tangit negocium vel tangere po-
terit in futurum Salutem in dñō sempiternam Cū nos

licet immeriti dispositione tñ diuina ad regimē vniuer-
 salis ecclesie traiectionis assumpti nobis cōmissi gregis
 curā gerere mēte vigili ex debito nostri officii teneamur
 presertim vt eis p q̄ nimium diffamatur ecclesia z scādala
 generantur in populo viam precludamus digna soluci-
 tudine meditari Sane cum eo q̄ matrimonia cōtra-
 bere volētes quamquam ipsi eciam contrabere volētes
 diuersorū existant episcopatuū vel prochiarū ecclesiarū a
 se distancium Non tamen in vtroq; episcopatuū vl pro-
 chiaram huiusmodi sed in vno eorum dūtaret aliquociēs
 banna p eis dem cōtrahēdis matrimoniis fieri pcurant
 scandala vel pericula in dei ecclesia cōtingerunt hacten⁹
 eciam cōtingunt Ea propter statuimus et statuendo pci-
 punus hiesentibus ne aliqui de cetero diuersorū epatuū
 vel prochiarū quam plurimum a se distancium matrimo-
 nia inuicem cōrabant aut cōtrabere presumant nisi ban-
 nis et denūciacionib⁹ seu pclamacōib⁹ in vtrisq; epālib⁹
 et prochiis quos dicti cōtrabentes inhabitauerit seu ha-
 bitare cōsuenerint de quibus originē traxerint debite p̄-
 missis idē cōtrabentes lrās testimoniales obtinuerit sup̄
 factis pclamacionib⁹ antedictis Alioqui dcā m̄rimoniā clā-
 destinā r̄putam⁹ z ipōs ac ps b̄rōs eosdē p̄bētes m̄rimoniāl̄
 copulantes decreuim⁹ et declaram⁹ auctoritate statuto-
 rum synodaliū p nos alias editorum fore excōicaciōis
 sententia innodatos quoz absolucionem nobis z officia-
 rio nostro traiectioni specialiter reseruamus. Item
 omnibus prouisoribus et decanis et officariis foraneis
 nostris et subditorū nrōrum sub pena excōicacionis in-
 bibemus ne sup̄ a omittend⁹ vno vel duobus de bannis
 seu proclamacionibus trinis in matrimoniis obseruand⁹

aliquatenus dispensent aut se de eorū dispensacione aliquatenus intromittant. Item questoribus qui p elemosinis querendis in nr̄is ciuitatib⁹ ⁊ dyocē destinant s̄b pena excoicacōis late sentencie pbibem⁹ ne in tabernis v̄l aliis locis in honestis hospitentur aut sibi mulieres associant aut habitum false et fice religionis assument aliquāliter siue gestent. Item eisdem questorib⁹ sub pena excoicacionis inbibemus ne de cetero aliquid acceptēt seu faciant contra ea vel eorū aliquō que in decretali edita s̄t p̄ dominum clementem papam in cōsilio viennē sub rubrica de pe. et remissione que sic incipit Abusionib⁹ q̄s nonnulli elemosinarum questores in suis preponūt p̄dicacionibus vt simplices decipiant vt aurum subtili vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eisdem. Nam ibi cōtinent ipsi questoribus sub eadem pena districte p̄cipientes antequam ad questum admittant de obseruandō in dicta decre. contentis iuramentum nostris vel cōmissariis nostris p̄stent ⁊ eiusdem decretalis habeāt copiam ne ignoranciam valeant allegare. Item omnib⁹ et singulis abbatib⁹ p̄positis ⁊ prioribus archidiaconis decanis collegiis ac aliis quibuscūq; ad quos de cōsuetudine b̄nficiorum collacio seu p̄sonarum institucio in eadē vel cure aut officiacionū aliquorū beneficiorum cōmissio p̄tinent ne personis extraneis aliene dyocesis aut h̄is qui p̄fessione in aliquo ordine a sede apostolica approbata tacite vel expresse facta eundem suum ordinē dimiserūt p̄re textu dispensacionis v̄l alias quouis colore quesito v̄l eciam in suis cordibus p̄manentes superiorū suorū optenta linea euagant b̄nficia p̄ferant vel ipsos in eodē beneficio instituant aut eis curā aut officiacionē aliquo

CXXVI

zum beneficiorum cōmittant nec curati et rectores eccle-
siarum ipsos ad regnum aliquoz beneficiorū admittant.
nisi prius per nos aut officialem nostrum traicteñ per
nri officii litteras patenter approbati fuerint et recepti.

Itē curatis nrāz ciuitatum z dyocess̄ et eorū vicem
gerenti bus suos prochianos vtriusq; sexus quos adulte-
rium se cōmisisse cōtingat cōfiteri dūmō sit occultum ab
soluendi in foro penitencie dūtaxat cōcedim⁹ facultatē.

Itē eisdē cōcedim⁹ et dam⁹ licenciam vtendi veteris
olei sacramento in articulo necessitatis vtpote in arti-
culo mortis dūmō nō notabilis culpa negligēcia vī desidia su-
per nouo acquirendo eis valeat imputari Item p̄cipim⁹
omnib⁹ et singulis ecclesiarū curatis et eorū loca tenēti-
b⁹ vt excess⁹ notoriosz enormes nō corrcōs infra limites
suaz prochiaz amissos necnō testamēta seu vltimas vo-
luntates decedentiū rite vel legitime factas infra annū
nō executas singulis annis in sācta synodo p̄ eoz patenz-
tes litteras vī viue vocis oraculo z in scriptis ad nrām
vel nri officialis deducant noticiam Item qz domū dñi
debet sanctitudo statuim⁹ vt rēcores ecclesiaz nrāz ciuita-
tū et dyocesis et eorum vices siue loca gerentes dum in
suis ecclesiis diuina officia celebrauerint aut eisdē offi-
ciis interfuerit necnon dum ecclesiastica sacramēta suis
perprochianis ministrauerint nisi quo ad hoc distātia lo-
corum vel qualitas temporis aliud exegerit almucis et
superpellicis aut aliis sacris vestib⁹ sūt iduti Similiter
z eorum rectorum custodes seu sacriste in ipsis ecclesiis
vtantur superpellicis vel sacris vestibus huiusmōi tem-
poribus diuinorum. Qui autem nostri statuti absque
legittima z rationabili causa temerarius fuerit violator
per octo dies a diuina officii auctoritate presentium se

nouerit ipso facto suspensum quā suspensionē si nō susti-
nuerit reuerenter extunc put exnūc excōicacionis sniām
se nouerit incurrisse Quarum absolucionē nobis. ⁊ offi-
ciali nostro p̄ntib⁹ reseruamus Et hoc p̄ns nostrū statu-
tum post octauas b̄ti iohānis baptiste p̄ime affuturas
et nō prius volum⁹ obtinere roboris firmitatē In quoz
testimonium ⁊c Actum in synodo nrā traiecti feria tertia
post cantate. anno dñi M ccc p̄mo. ⁊

Epistola octaua.

Erardus ueno canonicus traiectē Reuerendi
in xpō patris ⁊c Uniuersis ⁊ singulis clericis ⁊
laycis Auctoritate dñi nrī ep̄i p̄dicti Dēs ⁊ singulos cle-
ricos huic sinodali ⁊c Quere A Eadē auctoritate oēs
⁊ singulos abbates p̄positos ⁊c Quere B Eadē auc-
toritate Constituciones canonicas ⁊c Quere C Lū
eciam in tantum quorūdam iusticiariorum baliuorum
iudiciūq; secularium ⁊ temporalium dnōrum ciuitatis et
dyocesis traiectē p̄sumptuosa temeritas sic exerce-
rit ut in certis eorum districtibus ad iudiciū dñi nrī ep̄i
traiectē recurrentes super causis negociis seu q̄stionis
b⁹ q̄ de iure seu antiqua cōsuetudine ad forum suū eccle-
siasticum prinēt optinere non possūt iusticie cōplēmentū
quin potius super illos incurrere ad iudiciū seculare v̄l
a lite causa v̄l q̄stione desistere compellantur p̄cipiendo
p̄sb̄ris curatis et clericis dicte dyocesis traiectē ne lit-
teras citatorum seu monitorū ⁊ excōicatorū a dnō nos-
tro nobis seu officario suo in b̄mōi causas obtētas exe-
cucioni dem̄idēt ⁊ dem̄ad ire p̄sumāt decreuim⁹ ⁊ decla-
ramus tales quoscūq; baliuos iudices sc̄lares aut dnōs

riales excōicacōis sniāz auctoritate decretat Quoniā vt
 intelleximus incurrere et sentēcie excōicacōis subiacere
 ipso iure a qua nisi dicto dnō nrō cui⁹ cōgnicio fuerit im
 pedita et iurisdicctio vsurpata de dampnis z expensis in
 te graliter fuerit satisfactum beneficium absolucionis se
 sciant nullaten⁹ obtenturos quam quidem excōicacionis
 sentenciā si per quindecim dies animo sustinuerint indu
 rato eciam alia monicione non p^remissa si nobilis fuerit
 aut dās terre districtus ipsi⁹ si quem habet ecclesiastico
 sit supposit⁹ interdicto Et nichilominus in loco vbi ba
 liuus iudex secularis seu domin⁹ rpalis domiciliū habet
 cessetur a diuinis quousqz legitime fuerit satisfactum
 P^reterea cū nōnulli min⁹ ydonei zē Quere O Eadē
 auctoritate negocium fabrice zē Quere J Eadē aucto
 ritate monem⁹ omnes z singulos zē Quere K. Eadem
 auctoritate omnib⁹ et singulis Quere L Itē in virtute
 sancte obediencie p^recipimus z mandam⁹ omnib⁹ z singu
 lis ecclesiaz rectorib⁹ zē Quere P. In quoz testimo
 nium zē. Datum et actum traiecti in synodo generali.
 Anno natiuitat⁹ dñi M ccc lix vii die mensis may.

Epistola nona.

Obānes dei grā zē Auctoritate nostra oēs z signi
 los huic synodali zē Quere A. Eadē auctoritate
 omēs abbes p^rpositos zē Quere B. Eadem auctoritate
 p^rstitut⁹ Quere C. Suscepti regim⁹ cura nos sollicitat
 vt que in ecclesiis monasteriis et aliis nrē ciuit⁹ z dyocē
 locis n̄ absqz violacione cēsūre ecclesiastice seruare vidis
 mus p^r appēsionem d^rgrui statuti meli⁹ reformem⁹ Cum
 itaqz nōnullis ecclesiis ac monasteriis nrāzū ciuitatum z
 dyocē⁹ obseruet et a lōge retroactis t^rpib⁹ obseruatū fue

rit vt in aliquo loco nostre dyocesis generalit̄ interdies
to et interdicto hui⁹ modi. a iure vel ab homine aliquib⁹
temporibus s̄ p̄ aliquod temp⁹ certis de causis relaxato
ipse populus et quilibet de populo san⁹ et nō in mortis
articulo constitutus admittabatur nō sine metu violaciōis
censurę ecclesiasticę ad eucharistie sacramentū qđ inter
dicti tpe decedentibus tātū a sacris canonibus est accessū
Unde sup hoc prouidere volentes deliberacione p̄habita
diligenti duximus statuendum vel null⁹ de cetero laicus
tempore generalis interdicti in quatuor festiuitatib⁹ qb⁹
licet diuina celebrari ad hōnem altar̄ seu eucaristie ad
mittant̄. qđ si quisq̄ sacerdotum alicui sano tpe festiuita
tum p̄sumpserit ministrare penā meritam poterit n̄ ime
rito formidare. Itē statuim⁹ ⁊ sub pena excoicacionis
p̄hibem⁹ ne quis sacerdos nostrarum ciuitatum v̄ dyo
cesis aliquem ab homine vel a iure aut a statutis quibus
cūq; puincialibus vel synodalib⁹ publice excoicatum in
mort̄ articulo vbi excoicator presens est vel cōmōde ad
iri poterit. nisi ipse superior ad quē absolucionis benefi
cium ptinet id impēdere recusaret vel plus debito differ
ret deinceps absoluere p̄sumat ⁊ in casu quo iuxta f̄missa
in mort̄ articulo quemq̄ absoluere contigerit ipse absolu
ciones seruata iuris forma modū absolucionis nomenq;
status ⁊ pdicionem absoluti ⁊ causā p̄ qua ligat⁹ fuerit
nobis aut officario nostro aut illi vel illis ad quos abso
lucio ptinuerit infra xl dies a tempore absolucionis im
pense notificet p̄petenter vobis mandamus et p̄cipimus
in virtute sanctę obediencie fideliter obseruare. Preter
rea cū nōnulli min⁹ ydonei Quere D. Eadē auctorita
te negocium Quere J. Eadē auctoritate monem⁹ oēs